
 

环 境 影 响 评 价 证 书  

国环评证甲字第 1008 号 

 

 

 

 

 

 

宁夏宝塔化纤有限公司 

120万吨/年精对苯二甲酸（PTA） 

及配套原料工程 

环境影响报告书 
上册 
（送审版） 

 

 

 

 

建设单位：宁夏宝塔化纤有限公司 

环评单位：中国寰球工程公司 



 

档 案 号：93671 

编    号： 

发放去向： 

 

 

 

 

 

 

宁夏宝塔化纤有限公司 

120万吨/年精对苯二甲酸（PTA） 

及配套原料工程 

环境影响报告书 
（送审版） 

 

 

 

 

 

建设单位：宁夏宝塔化纤有限公司 
[...]

 

⑶循环冷却水系统 

①单元概况 

全厂设置循环水场1 座，正常循环水量为44945.5m
3
/h，最大循环水量为

47720m³/h，循环水场设计水量50000 m³/h，靠近主要负荷装置PTA装置设置。 

冷却塔单塔处理能力为4000m³/h，冷却塔采用单列塔的布置形式，同时分别



                                                                     宁夏宝塔化纤有限公司                                                                                                                                                                                                   

120 万吨/年精对苯二甲酸（PTA）及配套原料工程环境影响报告书 

5-147 

设置监测换热器、加药装置、水泵、过滤装置等。 

②单元组成 

循环水场主要由冷却塔、塔底水池、循环冷却给水泵、进出水管道（含阀门）

系统、旁滤设施、化学药剂的配置投加与储存设施、监测设施及辅助生产设施（主

要包括自动控制、变配电）等组成。 

③设计规模及服务范围 

循环水场设计规模及服务范围见表5.3.1-4。 

表5.3.1-4                 循环水场服务范围及水量表 

序号 装置名称 正常水量（m
3
/h） 最大水量（m

3
/h） 设计规模（m

3
/h） 

1 200万吨/年加氢裂化装置 1400   

2 200万吨连续重整装置 2000   

3 52万吨/年芳烃抽提装置 345 414  

4 80万吨/年对二甲苯装置 1600 2000  

5 12万m
3
/hPSA装置 450   

6 120万吨/年PTA装置 37000 39000  

7 26万吨/年异构化装置 129.5   

8 动力站 582   

9 空压站 190 200  

10 空分 245   

11 除氧水站 4   

12 污水处理厂 1000   

13 凝结水站 / 1425  

14 合计 44945.5 47720 50000 

 

④流程简述 

来自各装置的循环热水，水温 42℃，压力 0.25MPa，经循环冷却回水系统

管网汇集返回循环水场，利用其余压直接进入冷却塔，在塔体内通过配水系统将

热水均匀喷散在填料上自上向下流动，空气由下而上流动，利用水的蒸发及空气

和水的传热带走水中的热量，从而将水温降至 32℃。冷却后的循环冷水进入塔

底水池，然后自流进入吸水池，最后由循环冷却给水泵加压送至装置（装置边界

压力 0.45MPa）各冷换设备循环使用。循环水场设计浓缩倍数为 4。 

⑤公用工程消耗 

循环水系统公用工程消耗见表 5.3.3-5。 



                                                                     宁夏宝塔化纤有限公司                                                                                                                                                                                                   

120 万吨/年精对苯二甲酸（PTA）及配套原料工程环境影响报告书 

5-148 

表 5.3.3-5            循环水场主要公用工程及化学品消耗量表 

名称 小时消耗量 年消耗量 

公用工程   

生产给水 / 
新鲜水量 375.4×10

4
m³/a；

回用水 464.6×10
4
m³/a 

耗电量 / 
12852×10

4
kW/a（10000V） 

70×10
4
kW/a（380V） 

蒸汽 / 760t/a 

缓蚀阻垢剂 24kg/h（首次加药量为 1625kg）  

二氧化氯 / 756000kg/a 

 

⑥主要设备 

循环水场主要设备见表 5.3.3-6。 

表 5.3.3-6                   循环水场主要设备表 

序号 名称 技术参数 数量  

1 冷却塔 Q=4000m³/h 风机N=180kW 13 间  

2 循环冷却给水泵 Q=8000m³/h H=55m N=1800kW 7 台 5开2备 

3 循环冷却给水泵 Q=8000m³/h H=55m N=1800kW 2 台 1开1备 

4 循环冷却给水泵 Q=4000m³/h H=30m N=500kW 2 台  

5 污水提升泵 Q=150m³/h H=40m N=35kW 3 台 2开1备 

6 过滤器 处理量Q=2500m³/h 1 套  

7 加药装置 N=4.0kW 1 套  

8 二氧化氯投加系统 N=4.0kW 1 套  

9 监测换热器 N=1.5kW 3 台  

 

      ⑦“三废”排放 

循环冷却水系统的排污水量根据循环冷却水中的电导率自动控制。循环冷却

水系统的排污水（W9-1）由给水管上排出，排至回用水单元，经处理后作为循

环水的补充水。 

表 5.3.3-7              循环冷却水系统废水排放表 

编号 污染源 
排放量 

m
3
/h 

污染物浓度 

mg/L 
排放规律 去向 

W9-1 循环水场 200 
COD：30 

TDS：2333.5 
连续 去污水再利用设施 

 

⑷再生水系统 

污水处理场污水处理后，与含盐废水合并进行除盐处理，回收水作为循环水



                                                                     宁夏宝塔化纤有限公司                                                                                                                                                                                                   

120 万吨/年精对苯二甲酸（PTA）及配套原料工程环境影响报告书 

5-149 

系统补充水。  

⑸除盐水站、凝结水站及除氧水站系统 

①除盐水站 

A：设计规模及概况 

除盐水站的设计规模确定为800t/h。 

本设计的工艺流程选定为机械过滤+活性炭过滤+反渗透+阴阳床+混合离子

交换器。 

B：工艺流程简述 

本除盐水站采用机械过滤+活性炭过滤+反渗透+阴阳床+混合离子交换工

艺。工艺路线见图5.3.1-1。 

                                                                                    

 

 

新鲜水→ 

                      

                       

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                                 

 

 

 

 

 

 

图5.3.1-1  除盐水站工艺流程图 

系统来的新鲜水贮存在新鲜水箱中，水箱出水经过凝结水换热器把原水预热

到30℃，再加入次氯酸钠、絮凝剂、助凝剂，然后被原水泵升压到0.4MPa，依

次经过机械过滤器、活性炭过滤器除去水中浊度、有机物、余氯，满足反渗透对

进水浊度、余氯等含量的要求，再加入还原剂、阻垢剂，经过保安过滤器、高压

原水泵 

中间水泵 

反渗透系统 

混和离子交换器 

加阻垢剂系统 

阴离子交换器 
除盐水罐 

除盐水泵 除盐水管网 

原水罐 

阳离子交换器 

絮凝剂、助凝剂 

NaHSO3 

次氯酸钠 

机械过滤器 活性炭过滤器 

除碳器及水箱 

加  氨 

加热 



                                                                     宁夏宝塔化纤有限公司                                                                                                                                                                                                   

120 万吨/年精对苯二甲酸（PTA）及配套原料工程环境影响报告书 

5-150 

水泵送入反渗透机组。反渗透产水进入水罐，再用水泵（罐及水泵框图未示出）

升压，依次经过阳离子交换器、除二氧化碳器、中间水箱、中间水泵、阴离子交

换器、混合离子交换器变成产品水进入2台1000m
3除盐水罐，除盐水加氨调整pH

值后经除盐水泵送入除盐水管网。 

反渗透排出的浓水经浓水高压泵送入浓水反渗透，浓水反渗透产水进入新鲜水

箱，排出的浓水用于机械过滤器、活性炭过滤器冲洗，多余部分送入污水处理厂。 

本站还设置了加药间，用于反渗透前后系统工艺所需的药剂配制、反渗透机

组的化学清洗；设置了盐酸和氢氧化钠系统用于阴阳离子交换器和混合离子交换

器的树脂再生。 

C：主要设备 

除盐水站主要设备见表5.3.3-8。 

表5.3.3-8                   除盐水站主要设备表 

序

号 
名称 型号、规格 介质名称 

温度

（度） 

压力 

MPaG 
台数 

1 原水罐 
V=Φ10000×14500，

1000m
3
 

新鲜水 常温 常压 1 

2 原水泵 450 m3/h，40m 新鲜水 常温 0.4 3 

3 机械过滤器 Φ3400×7000 新鲜水 常温 0.5 14 

4 活性炭过滤器 Φ3200×7000 新鲜水 常温 0.3 12 

5 反洗水泵 400 m3/h，30m 新鲜水 常温 0.3 1 

6 净化压缩风罐 Φ2600×6000，30 m3 新鲜水 常温 0.7 1 

7 保安过滤器 Φ1600×2000 新鲜水 常温 0.2 6 

8 反渗透高压泵 200 m3/h，140 m 新鲜水 常温 1.6 6 

9 反渗透装置 产水267 m3/h 反渗透水 常温 1.6 3 

10 反渗透清洗装置     1 

11 浓水反渗透高压泵 100 m3/h，160 m 新鲜水 常温 1.7 3 

12 浓水反渗透装置 100 m3/h 反渗透水 常温 1.6 3 

13 除碳器 Φ2500 

反渗透出水 

常温 常压 6 

14 中间水箱 150 m3 常温 常压 5 

15 中间水泵 300 m3/h，30m 常温 0.3 6 

16 混合离子交换器 Φ2500×5500 常温 0.5 4 

17 阳离子交换器 Φ3200×5500 常温 0.4 4 

18 阴离子交换器 Φ3200×5500 常温 0.4 4 

19 液氨储罐 3m3    2 

 

D：公用工程消耗 



                                                                     宁夏宝塔化纤有限公司                                                                                                                                                                                                   

120 万吨/年精对苯二甲酸（PTA）及配套原料工程环境影响报告书 

5-151 

公用工程消耗见表5.3.3-9。 

表5.3.3-9                 除盐水站公用工程消耗表 

序号 主要项目 单位 数量 备注 

1  新鲜水 t/h 246.44 最大 936 

2  助凝剂 t/a 7.8  

3  混凝剂 t/a 13  

4  NaClO t/a 13  

5  阻垢剂 t/a 13  

6  亚硫酸氢钠 t/a 2.6  

7  盐酸 t/a 46  

8  碱 t/a 92  

9  液氨 t/a 7.8  

10  电 kw 1100 380V 

11  仪表及混床用压缩空气 Nm
3
/min 4/20 连续/最大 

 

②凝结水站 

A：凝结水站概述 

化工装置区内所有驱动透平的凝液直接送回除盐水站，凝结水量约为

147.7t/h，工艺装置区透平凝液设计处理规模为 200m
3
/h。 

工艺装置返回的蒸汽凝液将送回到动力中心范围内的脱盐水系统回收，本项

目工艺凝液产生量约为 252.86t/h，工艺凝液精制处理装置设计处理规模为

300m
3
/h。 

B：凝结水站工艺流程 

凝结水站工艺流程简述如下： 

含油凝结水→低温热水换热器（位于除盐水站）→凝结水罐→凝结水泵→除

铁系统→除油系统→新鲜水换热器(温度降至 40℃以下)→除盐水站（进入中间水

箱）。事故状态下，工艺凝结水通过循环水冷却到 40℃以下排入含油污水系统。 

C：凝结水站主要设备 

凝结水站主要设备见表 5.3.3-10。 

[...]
                                                                     宁夏宝塔化纤有限公司                                                                                                                                                                                                   

120 万吨/年精对苯二甲酸（PTA）及配套原料工程环境影响报告书 

5-153 

本项目消防供水系统设置采用独立的稳高压消防供水系统。设置消防水泵站

1 座，设置 2 台 10000 m
3
 钢制拱顶水罐，简称消防水罐，罐之间设带阀门的连

通管，罐中设消防水不作他用的措施。消防补水时间不超过 48 小时。 

消防水管网采用独立的稳高压环状管网。消防水管网上要求设置室外地上式

消火栓、消防水炮，消火栓的间距不超过 60 米，并用阀门将消防管道分成若干

独立管段，每段消火栓数量不多于 5 个，管网压力，平时由消防稳压泵维持在

0.8 MPa，消防时压力为 1.2 MPa。 

5.3.1.4 排水工程 

按照清污分流、污污分流、分质处理、节约能耗的清洁生产原则，厂区将各

装置及公用工程配套系统的污水分为 含油污水、含硫污水、PTA 污水、生活污

水四个系列分别进行处理； 

⑴系统划分 

①生产污水系统 

来自生产装置区、罐区、装卸区等的生产污水、初期雨水和冲洗水接入此系

统，排至污水处理场；污水水质较为复杂时，可根据水质的不同，设置相应的排

水系统。 

生产污水分为含油污水，提升后排至西区污水处理场；含硫污水，提升后排

至西区酸性水汽提；PTA 污水，提升后排至新建污水处理场。 

②生活排水系统 

来自厂前区办公楼、中控室、卫生间、浴室、装置区等的生活排水，接入此

系统，卫生间污水经化粪池初步处理后排至新建污水处理场处理。 

③清净废水（生产废水的含盐废水）系统 

来自除盐水站酸碱废水中和后的排水、循环水场的排污水、贮水罐和水池的

溢流及放空水等，接入此系统，提升后送往污水处理场再生处理设施与污水处理

场排水混合除盐处理 。 

④清净雨水系统 

厂前区、装置区、罐区、装卸区等未被污染的雨水接入此系统,经监测后排

出厂外，表面收集的浮油收集提升排往老区污水处理场。 

⑤初期雨水（污染雨水）系统（FRD） 

来自生产装置区、罐区、装卸区等的初期（污染）雨水接入此系统，提升排



                                                                     宁夏宝塔化纤有限公司                                                                                                                                                                                                   

120 万吨/年精对苯二甲酸（PTA）及配套原料工程环境影响报告书 

5-154 

往老区污水处理场。本项目厂区共设置六座初期雨水及含油污水提升池，具体位

置见图 4.5-2，其中五座尺寸均为 20 m×5 m×6m（其中加氢裂化、PSA、异构化

区块设置两个，芳烃联合装置区设置三个初期雨水收集池），另一座 25m×5 m×6m

（布置在 PTA 装置）。 

⑥事故排水系统 

事故时或事故处理过程中产生的泄露物料和消防水，经过雨污切换装置切

换，排至事故排水储存池，根据物料的性质确定处理措施。收集的污油送入全厂

污油罐。事故排水经过事故区域雨水系统收集。 

雨水监控池和事故水池联合布置，位于厂区西北角（小三角的位置），其中

事故水池容积 12000m
3，尺寸为 50m×60m×6m；雨水监控池的容积为 6000m

3
 ，

尺寸为 30m×60m×6m。 

PX 装置区、火炬、油罐区、装车设施事故排水提升至西区污水处理厂，PTA 

装置、动力站、热工除盐水站、空分空压区域的事故排水提升至新建污水处理厂。 

储运罐区的事故排水储存在防火堤内，装置区的事故排水经雨水明沟重力流

排至事故排水储存池，待事故结束后，根据物料决定事故排水的去向，或由事故

排水提升泵输送至厂区污水处理场进行处理。 

⑵污水处理场 

①项目概述 

A：水质分类及预处理 

厂区产生的含油污水区域收集后，污油送入全厂污油罐，污水送至西区现有

污水处理场处理，厂区产生的非含油污水区域收集后，经泵提升集中送至新建污

水处理场处理。来水主要包括： 

a: PTA 污水，PTA 装置生产过程中排出的混合污水，含有对苯二甲酸、苯

二甲酸、苯甲酸、醋酸甲酯，醋酸等污染物，对水体有较大的污染和危害。因此，

PTA 装置所有生产污水及初期污染雨水通过泵提升，直接送到污水处理场处理。 

b: 含油污水，来自 PX、连续重整、加氢裂化、异构化、PSA、罐区、装车

设施等单元的生产污水、冲洗水等，此部分污水均区域收集，经泵提升后送至灵

州石化西区污水处理场处理。 

c:含硫污水，来自加氢裂化装置和连续重整装置，经泵提升后送至灵州石化

酸性水汽提装置。 



                                                                     宁夏宝塔化纤有限公司                                                                                                                                                                                                   

120 万吨/年精对苯二甲酸（PTA）及配套原料工程环境影响报告书 

5-155 

d:生活污水，来自厂区卫生设施、装置内洗眼器等的生活污水，经区域化粪

池预处理后，与其它污水一起排入生活污水系统中； 

e:清净废水，主要特点是悬浮物、硬度高，经过高密度沉淀池、过滤进行预

处理，可以满足超滤反渗透进水的要求。 

B:生化处理工艺 

以上污水分类单独储存、预处理，满足生物处理、超滤反渗透进水水质要求

后，分别进入的生化处理系统和除盐系统。 

a:含油污水提升至灵州石化污水处理场处理； 

b: PTA 污水经过 TA 沉淀、厌氧处理，与生活污水一起经过一级生物流化

床、沉降罐、水解酸化、二级生物膜反应器，设计规模总计 255m³/h（其中厌氧

单元处理规模为 225 m³/h，好氧单元处理规模为 255 m³/h）。 

C:清净废水再生利用设施 

再生利用设施采用的是高密度沉淀、过滤、超滤、反渗透处理工艺，设计规

模 750m³/h，回收率 96.7%。处理后的回用水提升至循环水场作为补充水，产生

的浓水进蒸发结晶处理系统，产生的结晶体送有资质单位。 

D:公用设施 

污水处理、清净废水再生利用设施处理、污泥处理、零排放设施等布置在一

个区域，相关的公用设施包括：鼓风系统、压缩风系统、PAM 投加系统、PAC 投

加系统、碱液储存投加系统、硫酸储存投加系统、碳酸氢钠储存投加系统等，集

中设置在污水处理场公用设施中心。机柜间、变配电等设置在污水处理场。 

E:排放及标准 

根据污污分流、分质处理、适度处理回用的原则，含油污水经泵提升至老区

现有污水处理场处理，PTA 污水及生活污水排入新建污水处理场处理，其中 PTA 

污水经换热器、TA 沉淀池、厌氧处理后，与生活污水一同排入调节池，进入后

续的生化深度处理后与清净废水混合进行除盐处理。 

全场产生的浮渣、活性污泥经收集送至污泥干化处理单元进行处理。 

②单元组成 

污水处理场包括污水换热、去除 TA 预处理、调节均质、应急储存、生化处

理，包括清净废水再生利用设施、污泥干化设施、零排放设施，包括辅助设施鼓

风机、压缩机、药剂投加、区域的机柜间、变电所等。污水处理场同时配套除臭



                                                                     宁夏宝塔化纤有限公司                                                                                                                                                                                                   

120 万吨/年精对苯二甲酸（PTA）及配套原料工程环境影响报告书 

5-156 

系统。 

③单元规模及服务范围 

A:PTA 污水（含生活污水）处理系统：设计处理规模 Q=250m
3
/h，主要对

全厂的 PTA 污水、生活污水。 

B:污水再利用设施设计规模 Q=750 m
3
/h，水源主要是来自循环水场排污水、

锅炉排水、除盐水站酸碱中和水以及生化污水处理场排水。 

C:污泥干化系统：处理能力为 7tds/d，低温真空脱水干化系统来源污泥含水

率 99.5%，设计出泥含水率 30%，处理后污泥总量为 730t/a。  

D: 蒸发结晶系统：设计处理规模 Q=30m
3
/h，回收率 90%。主要对污水再生

处理设施排出的浓水进行蒸发结晶处理，结晶盐外运。结晶盐量为 1.32t/h。 

④预处理系统 

预处理系统主要是针对 PTA 装置产生的工艺废水，主要单元有板式换热器、

TA 沉淀池、应急缓冲池、调节池和生活污水集水池。 

⑤公用工程消耗 

排水系统公用工程消耗见表 5.3.3-12。 

表 5.3.3-12            排水工程公用工程消耗表 

序号 名称 单位 数量 备注 

一、生化处理单元    

1 循环水 m
3
/h 1000  

2 磷酸（70%） kg/d 712  

3 尿素（工业级） kg/d 1688  

4 液碱（30%工业级） kg/d 1760  

5 蒸汽 t/h 1  

6 生产给水 m³/h 10 间断 

7 耗电量 kW·h/d 49900  

8 仪表风（0.6MPa） Nm³/d 500  

9 鼓风空气（0.7MPa） Nm³/d 7200  

10 鼓风空气（1.5MPa） Nm³/d 266400  

二、污泥干化单元    

1 PAM（干基） kg/d 14  

2 生产水用量 m³/d 11 间断 

3 耗电量 kW·h/d 2250   

三、再生利用单元    

1 盐酸（30%） kg/d 362  



                                                                     宁夏宝塔化纤有限公司                                                                                                                                                                                                   

120 万吨/年精对苯二甲酸（PTA）及配套原料工程环境影响报告书 

5-157 

2 次氯酸钠（10%工业级） kg/d 68  

3 氢氧化钠（30%工业级） kg/d 492  

4 生产给水 m³/h 10 间断 

5 耗电量 kW·h/d 66480  

6 仪表风（0.6MPa） Nm³/h 2700  

7 还原剂 kg/d 192  

8 阻垢剂 kg/d 192  

9 杀菌剂 kg/d 192  

10 化学清洗剂 kg/d 86  

四、蒸发结晶处理单元    

1 消泡剂 kg/d 21.6  

2 阻垢剂 kg/d 36  

3 分散剂 kg/d 32.4  

4 清洗剂 kg/d 1.92  

5 蒸汽 t/h 9  

6 电耗 k.Wh/d 6050  

五、PTA 废水预处理    

1 电（380 v） kWh /a 122.5×10
4
  

 

⑥主要设备 

排水工程主要设备见表 5.3.3-13。 

表 5.3.3-13                排水工程主要设备表 

序号 名称 规格 数量 备注 

一、PTA 废水预处理    

1 TA 沉淀池 
V=990m3 

L×B×H=14m×37m×9m 
2  

2 调节池 
V=4662m3 

L×B×H=14m×37m×9m 
1  

3 应急缓冲池 
V=15000m3 

L×B×H=62m×50m×5.3m 
1 座  

二、生化处理单元    

1 厌氧进水提升池 40×2×13m 1 间  

2 UASB 厌氧反应池 63×20×13m 2 间  

3 厌氧池布水系统  
48 套  

1座24 套 
 

4 一级生物流化床 Φ13000×12500mm 4 台  

5 一级曝气鼓风机 Q=185m3/min H=16m，N=200KW 2 台  

6 水解池 21×20×10m 2 间  

7 移动床生物膜好氧反应器 23×20×10m 2 间  

8 二级曝气鼓风机 Q=50m3/min H=70m N=90KW 3 台  
2 用 1 

备 



                                                                     宁夏宝塔化纤有限公司                                                                                                                                                                                                   